Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….1

BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH

“VƯỜN CÂY ƠN BÁC”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 018/ QĐ - QC - VCOB

V/v ban hành Quy chế tổ chức cuộc thi

online tìm chọn Đại sứ truyền thông

thông điệp lời kêu gọi “Tết trồng cây”

của Bác Hồ tiến tới Festival Ngày toàn

quốc trồng cây

     Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2025

CHỦ NHIỆM, TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH VƯỜN CÂY ƠN BÁC

Căn cứ:

- Di huấn, lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ đã đăng trên báo Nhân

dân số 2082, ngày 28/11/1959;

- Quyết định số 19/QĐ-KTĐD, ngày 19/5/2009 của Hội đồng Quản trị

Kinh tế Đông Dương về việc thành lập và bổ nhiệm Chủ nhiệm Ban Dự

án trồng cây “Vườn Cây Ơn Bác”;

- Nghị quyết số 08/NQ-KTĐD ngày 08/3/2024 của Hội đồng Quản trị về

việc tổ chức chương trình Festival lễ hội “Ngày toàn quốc trồng cây” “Vườn

Cây Ơn Bác” làm cơ sở trình Đại hội đồng Liên hợp quốc công nhận sáng

kiến từ Việt Nam chọn 1 ngày tổ chức “Ngày Thế giới Trồng cây”;

- Theo đề nghị của Bà Cố Vấn Hội đồng Ban Tổ chức,

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế cuộc thi online toàn cầu năm 2025 tìm chọn danh vị

Đại sứ truyền thông thông điệp lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ

tiến tới tổ chức Festival “Ngày toàn quốc trồng cây”

Điều 1. Mục đích mục tiêu chạm tới trái tim của cộng đồng trồng cây xây

đời hạnh phúc, vì một Việt Nam xanh, vì một thế giới an lành.

Với tinh thần kế thừa và phát huy lời dạy của Bác Hồ, BTC chương trình

“Vườn cây Ơn Bác” được thành lập theo Quyết định số: 019/QĐ-KTĐD ngày

19/5/2009 từ ý tưởng bảo vệ môi trường rừng của Liên đoàn công tác 3 nước

Đông Dương tại Cửa Khẩu Bờ - Y giao Cổ phần Phát triển Kinh tế Đông

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….2

Dương làm đại diện triển khai đến nay đã bước sang năm thứ 16 với các

hoạt động tặng trồng tặng cây cảnh quan, cây sinh kế, cây thực nghiệm thực

dược, cây phòng hộ, cây rừng với tên gọi “Vườn cây Ơn Bác” trao cơ hội học

tập “vì lợi ích 10 trồng cây, 100 năm trồng người” theo lời dạy của Bác Hồ

cho các điểm vườn thực nghiệm thực dược Trường học, các điển tích Văn

hoá, các Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt, vành đai rừng và biên giới với việc

truyền tải thông điệp mang niềm vui trải nghiệm thực tế đạo nghĩa “Uống

nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” cho các thế hệ học sinh và

được cộng đồng thanh thiếu niên trong các cơ sở đoàn, Đoàn Khối các cơ

quan trung ương, Đoàn Đài truyền hình Việt Nam VTV, các tổ chức xã hội

nghề nghiệp, các doanh nghiệp đồng hành và cộng đồng hưởng ứng trồng

cây trong và ngoài nước…

Để lan toả sâu rộng hơn nữa tinh thần “trồng cây xây đời hạnh phúc” đến

nhiều hơn nữa cộng đồng mọi tầng lớp nhân sinh trên toàn quốc, toàn cầu,

đặc biệt là lứa tuổi học sinh sinh viên, thanh thiếu niên, công nhân viên chức

trong các cơ quan, doanh nhân, doanh nghiệp và cộng đồng được thức tỉnh

tinh thần trồng cây, BTC chương trình trồng cây “Vườn Cây Ơn Bác”, Trung

tâm UNESCO Văn hoá doanh nhân và các doanh nghiệp đồng hành phát

động cuộc thi online toàn cầu năm 2025 tìm chọn danh vị Đại sứ truyền thông

thông điệp lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ tiến tới tổ chức Festival

“Ngày toàn quốc trồng cây” trước khi đề nghị Đại hội đồng Liên Hợp Quốc -

Hội đồng Môi trường Liên hợp quốc (UNEA) công nhận sáng kiến từ Việt

Nam chọn 1 ngày  truyền thông thành “Ngày Thế giới trồng cây”.

Điều 2. Cơ cấu giải thưởng

• 2 giải Đặc biệt: (Bài viết/ Clip)

• 3 giải Nhất: (Bài viết/ Clip)

• 5 giải Nhì: (Bài viết/ Clip)

• 10 giải Ba: (Bài viết/ Clip)

• 25 giải Khuyến Khích: (Bài viết/ Clip)

• Và một số giải thưởng ý nghĩa khác do Hội đồng BTC, BGK căn cứ vào

tình hình thực tế của cuộc thi để quyết định phong tặng như: Giải sứ giả

nhỏ tuổi nhất; Giải sứ giả cao tuổi nhất; Giải cá nhân ấn tượng nhất; Giải

tập thể ấn tượng nhất; Giải ứng dụng công nghệ truyền thông xuất sắc

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….3

nhất; Giải thưởng tác phẩm có lượng tương tác (like + share + comments)

trên trên 4 cổng nhận: YouTube; TikTok; Fanpage: Vườn Cây Ơn Bác và

Fanpage: Festival: Ngày Toàn Quốc Trồng Cây nhiều nhất…

Điều 3. Cơ chế giải thưởng: Tổng giải thưởng + Quà tặng: ~ 1 Tỉ vnd

• 2 Giải đặc biệt (Bài viết/ clip): 1 Bảng vàng công nhận danh vị Đại sứ

(truyền thông thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ) hướng tới tổ chức Festival

Ngày Toàn quốc trồng cây + Huy chương + 25 triệu (tiền mặt và hiện vật).

• 3 Giải Nhất (Bài viết/ clip): 1 Bảng vàng công nhận danh vị Đại sứ (truyền

thông thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ) hướng tới tổ chức Festival Ngày

Toàn quốc trồng cây + Huy chương + 15 triệu (tiền mặt và hiện vật).

• 5 Giải Nhì (Bài viết/ clip): 1 Bảng vàng công nhận danh vị Sứ giả (truyền

thông thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ) hướng tới tổ chức Festival

Ngày Toàn quốc trồng cây + Huy chương + 10 triệu (tiền mặt và hiện vật).

• 10 Giải Ba (Bài viết/ clip): 1 Bảng vàng công nhận danh vị Sứ giả (truyền

thông thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ) hướng tới tổ chức Festival

Ngày Toàn quốc trồng cây + Huy chương + 5 triệu (tiền mặt và hiện vật).

• 25 Giải Khuyến khích (Bài viết/ clip): 1 Bảng vàng công nhận danh vị

Gương sáng trồng cây (truyền thông thông điệp Tết trồng cây của Bác

Hồ) hướng tới tổ chức Festival Ngày Toàn quốc trồng cây + Kỷ niệm

chương + 1 triệu (tiền mặt và hiện vật).

• Giải sứ giả nhỏ tuổi nhất; Giải sứ giả cao tuổi nhất; Giải cá nhân ấn

tượng nhất; Giải tập thể ấn tượng nhất; Giải ứng dụng công nghệ

truyền thông xuất sắc nhất; Giải thưởng tác phẩm có lượng tương tác

trên mạng xã hội nhiều nhất…: 1 Bảng vàng công nhận danh vị Gương

sáng trồng cây (truyền thông thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ) hướng

tới tổ chức Festival Ngày Toàn quốc trồng cây + Kỷ niệm chương + (tiền

mặt và hiện vật căn cứ vào quyết định của Hội đồng BTC, BGK).

• Tất cả các tác phẩm đạt giải cao sẽ được tổ chức trao thưởng tại Gala

Festival “Ngày Toàn Quốc trồng cây” và được đăng tải tôn vinh bài

dự thi đạt giải + hình ảnh cá nhân, tập thể được vinh danh truyền hình

trực tiếp và trực tuyến tại nhiều điểm cầu truyền hình truyền thông và

trong và ngoài nước.

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….4

Điều 4. Điều kiện dự thi và tiêu chí nhận giải

1. Đối với thí sinh/ tác giả dự thi

- Là công dân Việt Nam trong toàn quốc, cộng đồng kiều bào và công dân

toàn cầu yêu thích trồng cây đang cư trú học tập và làm việc ở Việt Nam

và trên toàn thế giới.

-  Thí sinh/ tác giả dự giải (trong thời gian dự thi) chưa/ không vi phạm các

Quy định về pháp luật của Việt Nam và pháp luật nước sở tại trên thế giới.

- Thí sinh/ tác giả là các cá nhân/ nhóm cá nhân và tập thể

- Một thí sinh/ tác giả được quyền dự thi nhiều tác phẩm và nhiều thể loại

viết/ clip khác nhau, bằng nhiều ngôn ngữ khác nhau (kèm theo bản dịch

tiếng Việt làm cơ sở chấm giải)

2. Đối với tác phẩm dự thi

2.1. Thời gian dự thi/ nộp bài thi

- Các tác phẩm đã được viết, đăng tải trên các nền tảng số cá nhân để

ghi nhận mốc thời gian và quyền tác giả, sau đó phải được chia sẻ lên

6 cổng nhận:

• YouTube: VƯỜN CÂY ƠN BÁC

https://www.youtube.com/channel/UCWdDKDckoSyD91jM_US6d0w

• YouTube: NGÀY TOÀN QUỐC TRỒNG CÂY

https://www.youtube.com/channel/UCpa6vKNafuXvjQWRHec3veQ

• TikTok: VƯỜN CÂY ƠN BÁC

https://www.tiktok.com/@vuoncayonbac?_t=ZS-8tAauDQ4pgl&_r=1

• TikTok: NGÀY TOÀN QUỐC TRỒNG CÂY

https://www.tiktok.com/@ngaytoanquoctrongcay?_t=ZS-

8tAcyMrkhcH&_r=1

• Fanpage: VƯỜN CÂY ƠN BÁC

https://www.facebook.com/people/V%C6%B0%E1%BB%9Dn-

C%C3%A2y-%C6%A0n-B%C3%A1c/61572454101479/

• Fanpage: NGÀY TOÀN QUỐC TRỒNG CÂY

https://www.facebook.com/vuoncayonbac.vn

Trường hợp vì lý do khách quan chưa kịp đăng tải lên 6 cổng trên thì

gửi vào Inbox để ghi nhận mốc thời gian và quyền tác giả từ ngày

29/01/2025 (Mùng 1 Tết) đến trước ngày Sinh nhật Bác: 19/5/2025.

https://www.youtube.com/channel/UCWdDKDckoSyD91jM_US6d0w
https://www.youtube.com/channel/UCpa6vKNafuXvjQWRHec3veQ
https://www.tiktok.com/@vuoncayonbac?_t=ZS-8tAauDQ4pgl&_r=1
https://www.tiktok.com/@ngaytoanquoctrongcay?_t=ZS-8tAcyMrkhcH&_r=1
https://www.tiktok.com/@ngaytoanquoctrongcay?_t=ZS-8tAcyMrkhcH&_r=1
https://www.facebook.com/people/V%C6%B0%E1%BB%9Dn-C%C3%A2y-%C6%A0n-B%C3%A1c/61572454101479/
https://www.facebook.com/people/V%C6%B0%E1%BB%9Dn-C%C3%A2y-%C6%A0n-B%C3%A1c/61572454101479/
https://www.facebook.com/vuoncayonbac.vn

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….5

2.2. Tiêu chí bài thi hợp lệ

- Các tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa từng tham gia và đạt giải ở

các cuộc thi khác. Không coppy sao chép quá 80% nội dung các bài

viết đã hình thành trước thời gian dự thi. BTC, BGK có công cụ Ai dùng

câu lệnh truy cứu trên phạm vi toàn cầu để đảm bảo tính công bằng,

công tư theo quy định quyền sở hữu trí tuệ về bản quyền tác giả.

3. Tiêu chí chấm giải

3.1. Về thể thức bài thi hợp quy

- Với bài thi là bài viết: Văn xuôi (tản văn, cảm nghĩ, cảm xúc, cảm

tưởng, kể chuyện hồi ức, nhật ký); Thơ ca, hò, vè…

- Với bài thi là Video/ clip: các thể loại bài hát, nhạc, kịch, kể chuyện

bằng video/clip, các sáng tạo nội dung số…có nội dung tích cực truyền

thông về thông điệp Tết trồng cây của Bác Hồ hướng tới tổ chức

Festival ‘Ngày toàn quốc trồng cây”.

- Các tác phẩm dự thi không hạn chế về không gian sáng tác, không vi

phạm các quy định về văn hoá, tập quán, thuần phong mỹ tục, không

gây kích động bạo động, không xuyên tạc những nội dung liên quan đến

chống phá quốc gia, không vi phạm các nguyên tắc về ngoại giao và pháp

luật của Việt Nam cũng như pháp luật các nước sở tại trên thế giới.

- Dung lượng bài viết: (cơ bản không quá 1200 chữ).

- Dung lượng Video/clip: không quá 3 phút

- Tác phẩm có chất lượng bài viết tốt, video/clip ghi hình chuẩn mực.

- Kết cấu tác phẩm rõ rang, mạch lạc, dễ hiểu, mang lại cảm xúc tích cực

cho người chấm, người nghe.

- Tác phẩm dùng ngôn ngữ tiếng Việt; Chấp nhận mọi ngôn ngữ khác

(kèm theo bản dịch Tiếng Việt) làm cơ sở chấm thi.

3.2. Về Nội dung bài thi hợp quy

 Tác phẩm có nội dung nêu rõ được:

- Chính kiến cá nhân của tác giả về thông điệp và ý nghĩa từ thông điệp

mà lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ;

- Những bài học được chiêm nghiệp, trải nghiệm rút ra từ nội dung trích

trong thư kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác như “việc này tốn kém ít mà lợi

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….6

ích nhiều” có sức lan toả truyền cảm hứng và động lực trồng cây cho

cộng đồng và hành động thiết thực của người dự thi

- Bài viết thể hiện sự tôn vinh các cá nhân/ nhóm cá nhân/ tập thể (hoặc

quốc gia có quy định về luật trồng cây)… có sức lan toả, truyền cảm

hứng trồng cây giải pháp chống biến đổi khí hậu; ngăn chặn hoả hoạn,

bão lũ; cân bằng môi trường sinh thái và các hoạt động trồng cây đền ơn

đáp nghĩa, biểu hiện rõ nét đạo nghĩa uống nước nhớ nguồn, ăn quả

nhớ người trồng cây & xây đời hạnh phúc;

- Bài viết cảm nhận được bài học từ giá trị nhân văn sâu sắc về tư tưởng

trồng cây trồng người của Bác Hồ như “Vì lợi ích 10 năm trồng cây, vi lợi

ích 100 năm trồng người”

- Bài học từ đời sống của cây qua hoạt động trồng cây có liên hệ với hoạt

động trồng người; Những ảnh hưởng và tác động của việc trồng cây và

không trồng cây, huỷ hoại cây...

- Tác phẩm nêu rõ sáng kiến, các giải pháp trồng cây sáng tạo tạo tính

năng đa dụng từ hoạt động trồng cây, phương án trồng cây, dự án trồng

cây, mô hình trồng cây… hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Nội dung liên quan đến truyền thông thông điệp lời kêu gọi “Ngày toàn

quốc trồng cây”, “Ngày thế giới trồng cây” của Sư Thầy Thích Phúc

Phong. Tự Phổ Minh…

3.3. Về kỹ thuật nộp, thu, chấm bài dự thi

• Mỗi bài thi sẽ được nộp bằng hình thức đăng, gửi inbox lên 6 cổng nhận:

YouTube; TikTok; Fanpage: Vườn Cây Ơn Bác và Fanpage: Festival: Ngày

Toàn Quốc Trồng Cây để ghi nhận mốc thời gian và quyền tác giả hợp quy;

• Mỗi Giám khảo sẽ nhận được từ Thư ký BGK những tác phẩm dự thi

(được gửi dưới dạng đường link bài dự thi trên 6 cổng nhận: YouTube;

TikTok; Fanpage: Vườn Cây Ơn Bác và Fanpage: Festival: Ngày Toàn

Quốc Trồng Cây), được download về máy tính BGK để chấm theo quy định;

• Tờ danh mục tên các tác phẩm của từng tác giả cùng tên với đường link

có bài dự thi đăng tải.

Điều 5. Quy trình và phương cách chấm giải

Để đảm bảo tính công tư, công bằng, minh bạch cho tất cả các thí sinh

dự thi, Hội đồng BTC, BGK quyết định tổ chức chấm thi viết tìm chọn Đại

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….7

sứ truyền thông thông điệp lời kêu gọi “Tết trồng cây” của Bác Hồ tiến tới

Festival “Ngày toàn quốc trồng cây” thành 2 vòng: Sơ khảo và chung kết.

5.1. Vòng chấm Sơ khảo

- Thư ký Hội đồng Giám khảo tiếp nhận, phân loại và bàn giao tác phẩm

cho thành viên Hội đồng Sơ khảo thẩm định và chấm sơ khảo;

- Sau khi nghiên cứu, truy xét tác phẩm, các thành viên chấm sơ khảo,

đánh giá và dự kiến số điểm của mình đối với từng tác phẩm.

- Tiêu chuẩn đánh giá các tác phẩm phải căn cứ vào tiêu chuẩn đã nêu

trong quy chế của Hội đồng BTC, BGK đã ban hành.

- Sau khi các thành viên sơ khảo chấm xong, Hội đồng BGK Vòng sơ

khảo nhóm họp, trao đổi, đánh giá chéo khách quan về điểm số các tác

phẩm. Sau đó từng thành viên chính thức cho điểm và Hội đồng chấm Sơ

khảo lựa chọn 100 tác phẩm có số điểm cao nhất để đưa vào vòng chấm

Chung khảo.

5.2. Vòng chấm Chung kết

- Trên cơ sở kết quả của Hội đồng chấm Sơ khảo, Hội đồng chấm

Chung kết sẽ làm việc nghiêm túc, khẩn trương để chấm chọn đề cử ra

các tác phẩm đạt giải;

- Tiêu chuẩn đánh giá các tác phẩm đạt giải chung kết căn cứ vào Quy

chế của Hội đồng BTC, BGK đã ban hành.

5.3. Thang điểm chấm

Tổng điểm/ Bài: 100 điểm

Trong đó bài thi đạt chuẩn là bài thi được chấm theo thang điểm chi tiết:

• Điểm hình thức + Nội dung = Điểm từ 0 đến 80.

• Điểm thưởng, điểm cộng thêm (lượt tương tác: like + Share + Comments)

của bài đăng dự thi trên 6 cổng nhận: YouTube; TikTok; Fanpage: Vườn

Cây Ơn Bác và Fanpage: Festival: Ngày Toàn Quốc Trồng Cây.

5.4. Lệ phí dự thi

• Mỗi bài dự thi chỉ nhận 1 lần lệ phí cho cả 2 vòng sơ khảo và chung

kết: 50 ngàn vnd (Năm mươi ngàn đồng)

• BTC đón nhận ủng hộ cho chương trình trồng cây “Vườn Cây Ơn Bác”

(Vườn cây sinh kế, cây thực nghiệm thực dược tặng các điểm

trường; Cây sinh kế, cây rừng tặng các điển tích lịch sử đặc biệt) về:

Quy chế giải thưởng thi online tìm chọn Đại sứ truyền thông thông điệp “Tết trồng cây” của Bác Hồ ….8

VƯỜN CÂY ƠN BÁC

• TÀI KHOẢN VND: 1302205013579; TÀI KHOẢN EUR: 1302205398669

TÀI KHOẢN USD: 1302205398652; SWIFT CODE: VBAAVNVX422

VIETNAM BANK FOR AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT

TRUNG YEN BRANCH, THANH XUAN DIST, HA NOI, VIET NAM

BTC

XIN TRÂN TRỌNG KÍNH ƠN!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Cố vấn

(để báo cáo)

- Hội đồng BTC

(để chỉ đạo)

- Hội đồng BGK

(để thực hiện)

- Lưu: BTC

BTC CHƯƠNG TRÌNH

VƯỜN CÂY ƠN BÁC

Chủ nhiệm

Trịnh  Quốc  Phong

BẢNG VÀNG VINH DANH CÁC LOGO THƯƠNG HIỆU HỖ TRỢ TÀI TRỢ

Chi tiết xin vui lòng liên hệ:

Văn phòng thường trực Hội đồng BTC tại số: 44 Quang Trung, Phường

Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội. Email: vuongcayonbac@gmail.com.

Fanpage: VƯỜN CÂY ƠN BÁC; Hotline: 0973 046 865

mailto:vuongcayonbac@gmail.com